
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

 

 

 

DISPOZIȚIA nr. 164 din 25.10.2019  

 

privind interzicerea comercializării şi consumului băuturilor alcoolice  

în spaţiul de protecţie al secţiilor de votare în ziua de 10 noiembrie 2019,  

cu ocazia alegerilor pentru Președintele României 

 

 

 

 

În conformitate cu prevederile HG nr. 485/2019 privind stabilirea datei alegerilor 

pentru Preşedintele României din anul 2019, HG nr. 630/2019 privind aprobarea Programului 

calendaristic pentru realizarea acţiunilor necesare pentru alegerea Preşedintelui României în anul 

2019, art. 8 lit. c din HG nr. 631/2019 privind stabilirea măsurilor pentru buna organizare şi 

desfăşurare a alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2019, art. 43 alin. 12 din Legea 

nr. 370/2004 pentru alegerea Preşedintelui României, 

luând în considerare Dispoziția primarului comunei Leorda nr. 154/10.10.2019 

privind delimitarea secțiilor de votare pe raza comunei Leorda, județul Botoșani cu ocazia 

desfășurării alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2019, 

în temeiul art. 155 alin. 1 lit. a, alin. 2 lit. b, art. 196 alin. 1 lit. b din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

 

 

Primarul comunei Leorda emite prezenta dispoziție. 

 

 

Art. 1 În ziua de 10 noiembrie 2019, între orele 7:00-21:00 sunt interzise 

comercializarea şi consumul băuturilor alcoolice în spaţiul de protecţie al secţiilor de votare de 

pe raza comunei Leorda, în interiorul și în afara localului de votare, în curtea acestuia, în intrările 

în curte, în jurul localului de vot, precum şi pe străzi şi în pieţe publice până la o distanţă de 500 

m. 

Art. 2 Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se 

sancţionează, în conformitate cu prevederile art. 55 alin a1) aa) din Legea nr. 370/2004, cu 

amendă de la 1500 lei la 4500 lei. 

Art. 2 Dispoziția se va aduce la cunoștință publică prin publicarea pe siteul 

www.primarialeorda.ro și la afișierul instituției, și va fi comunicată agenților economici din zona 

menționată la art. 1, Postului de Poliție Leorda și Instituției Prefectului - Județul Botoșani. 

 

 

                Primar,                                                P. Secretar general, 

               Ștefan  Dulgheru                                    Diac-Milatinovici Lucian-Iulian 


